[4, 1] Poi, quando tenne la prima seduta con il senato, diede ordine che sua madre<sup>9</sup> fosse invitata a parteciparvi. [2] Al suo arrivo, fu invitata a sedersi su uno degli scanni riservati ai consoli, e presenziò personalmente alla redazione del verbale, in altre parole fu testimone della stesura del decreto senatorio; ed egli fu l'unico fra tutti gli imperatori sotto il cui regno una donna, quasi fosse un'Eccellenza, entrò in senato<sup>10</sup> a svolgere mansioni riservate agli uomini. [3] Fece inoltre costruire sul colle Quirinale un « senatino », cioè un senato di donne<sup>11</sup>, proprio dove in passato si riunivano le matrone

9. A 12, 3 è detto che fu la nonna Mesa (Varia) ad entrare in senato. Stando a CASSIO DIONE, LXXIX, 17, 2 entrambe avrebbero presenziato in senato all'adozione di Severo Alessandro da parte di Elagabalo.

10. In precedenza, si sa che Agrippina, la madre di Nerone, aveva avuto il permesso di assistere a una seduta del senato, stando però nascosta dietro a una tenda (cfr. TACITO, *Ann.*, XIII, 5).

11. Propriamente, invece, il *senaculum* indicava una specie di sala d'attesa ove i senatori si riunivano prima di entrare in seduta. Sulla notizia in questione cfr. J. STRAUB, *Senaculum, id est mulierum senatus*, in *BHAC*, 1964-65, Bonn, 1966, pp. 221 segg.

fructum vitae praecipuum existimans, si dignus atque aptus libidini plurimorum videretur.

[6, 1] Vendidit et honores et dignitates et potestates tam per se quam per omnes servos ac libidinum ministros. [2] In senatum legit sine discrimine aetatis, census, generis pecuniae merito, militaribus etiam praeposituris et tribunatibus et legationibus et ducatibus venditis, etiam procurationibus et Palatinis officiis. [3] Aurigas Protogenen et Gordium<sup>1</sup> primo in certamine curruli socios, post in omni vita et actu participes habuit. [4] Multos, quorum corpora placuerant, de scena et circo et harena in aulam traduxit. [5] Hieroclen vero sic amavit, ut eidem inguina oscularetur, quod dictu etiam inverecundum est, Floralia sacra<sup>2</sup> se adserens celebrare. In virginem Vestalem<sup>3</sup> incestum admisit. [6] Sacra p. R. sublatis penetralibus profanavit. [7] Ignem perpetuum extinguere voluit. Nec Romanas tantum extinguere voluit religiones, sed per orbem terrae, unum studens, ut Heliogabalus deus ubique coleretur, et in penum Vestae, quod solae virgines solique pontifices adeunt, inrupit pollutus ipse omni contagione morum cum his, qui se polluerant. [8] Et penetrale sacrum<sup>4</sup> est auferre conatus cumque seriam<sup>5</sup> quasi veram rapuisset, quamque virgo maxima falso monstraverat atque in ea nihil repperisset, adplosam fregit; nec tamen quicquam religioni dempsit, quia plures similes factae dicuntur esse, ne quis veram umquam possit auferre. [9] Haec cum ita essent, signum tamen, quod Palladium esse credebat, abstulit et auro vinctum in sui dei templo locavit.